*Abou Mousa Mohammed ibn Abou Becr Omar (vel Ibn Omar) ibn Abou Isa Ahmed
ibn Omar ibn Mohammed ibn Abou Isa Ispahanensis, Medinensis, Al Hafedh (sive tra-
ditionis conservator) celeberrimus, seculi sui memoria et eruditione princeps (549).*

De

(543) Sic et Abulf. at L. المعشر، mox فيه cum Abulf. pro به. (544) L. omittit الذي،
tum in sqq. omnia a رحل ad اقام؛ et recte habet احدي pro احد. (545) Verba — باصبهان وكانت
non leguntur in L. (546) L. ante hoc nomen numerale et sqq. و omittit. (547) يعرفين
habet L. (548) L. addit أعلم. (549) Arab. في الحفظ والمعرفة. Cur Reiskius apud
Abulf. l. 1. معرفة studium Theologiae moralis verterit, non perspicio. Me quidem iudice, hic

De traditione doctrinisque eo spectantibus egregia ejus scripta feruntur. Inter alia edidit Librum Al Mogits (sive adjutoris), eumque imprimis utilem, uno volumine, quo Heratensis Librum de geminis Mirabilibus (550) perfecit et supplevit. Exstat etiam ejusdem auctoris Additamentorum Liber exiguae molis, quem appendicem esse voluit opusculi a Doctore suo Aboul Fadhlo Mohammede ibn Thaher Hierosolymitano conscripti, et Ketab Al Ansab appellati; illiusque operis noster et negligentiam correxit et nimiam brevitatem. Ispahane discessit ad traditiones colligendas, deinde reversus ibi sedem fixit. Natus est mense Dzoul Kadda A. 501 (Chr. 1107—8); decessit nocte feriae quartae, nona mensis Djomadae prioris A. 581 (Chr. 1185—6) (551). Ispahanem et natalium locum et mortis habuit. Deus ipsi bene vertat. Medini nomen gentile est a Medinat Ispahan (552). Memoratur autem Abou Saïd As Samaïni in Ori-

gi-

veri nominis scientia, ratfocinio judicioque nixa, traditioni solius memoriae ope descendae opponitur.

(550) Reiskius ad Abulf. l. l. hos libros Corani interpretationem spectasse existimavit, nec tamen de auctoris nomine et aetate quidquam prodidit; cujus rei investigatio, in tanto Virorum doctorum Heratensium numero, aliquam sane potest habere difficultatem. Ex solis Corani commentatoribus Soyouthius in طبقات المفسرين tres enumerat: Abou Hamedum Ahmedem ibn Mohammed, mortuum A. 355 (Chr. 966) vel 358 (Chr. 968—9); Abou Ismaëlem Abdollam ibn Mohammed, ex Abou Ayoubi Ansaritae posteris, defunctum A. 481 (Chr. 1088—9); et Abou Djafarum Mohammedem ibn Abdolla, denatum A. 381 (Chr. 991—2). Quartum, qui in textu designatur, his addidit Ibn Khalic., Abou Obeidum Ahmedem ibn Mohammed, mortuum A. 401 (Chr. 1010—1).

Liber ab eo scriptus appellatur كتاب الغريبين, quia interpretationem rerum, tam in Corano, quam in traditione, mirabilium in eo conjunxerat (جمع فيه بين تفسير غريب القرآن والحديث). Cf. Ind. Tydem. in Ibn Khalic. n. 35 (ubi male العشاني et الغزيين pro الفشاني والغريبين, et in nota A. 461 pro 401 legitur,) Cod. P. T. I. p. 41. Leyd. M. T. I. p. 49.

(551) Abulfeda viri mortem ad annum praecedentem retulit, l. l.

(552) Al Moschtarek MS., quocum fere conspirat Lex. Geogr., haec habet: مدينة اصبهان وهي جي وتعرف الان بشهرستان علي ضفة نهر زندرود وبينها وبين اليهودية مدينة اصبهان اليوم * نحر ميل وقد خربت الا معالم Medinat Ispahan, quae alias Djai vocatur, et hodie Schehrestani nomine nota est, in ripa fluminis Zendroud. Inter eam et Al Tehoudiah, quae hodie (appellatur) Medinat Ispahan, jacet spatium milliarii. Djai diruta est, ita ut pauca ejus supersint vestigia. Qui locus in eo differt ab alio ejusdem auctoris et Lexici Geographici, quod ibi spatium

tium

ginum libro hoc nomen (Medini) plurimarum urbium gentile esse: quarum prima sit urbs Prophetæ b. m., altera Merou, tertia Nisabour, quarta Ispahan, quinta Medinæ Al Mobarek apud Kazwinum, sexta Bokhara, septima Samarkanda, octava Nasaf. Has igitur omnes gentile habere dicit Medini, a Medina Prophetæ tamen plerumque deriyari Medani (553).

MS. 334 (n. 5) — كتاب مختصر تلخيص المتشابه في الرسم وحدانية
 ما أشكل منه عن جوانب التصحيح والوهوم للمشبهخ الحافظ أبي بكر
 أحمد

tium illud intermedium desertum esse dicitur. Lexicon Geogr. etiam non unius, sed duorum ait esse milliariorum. Locum jam laudavit vertitque Langlesius in *Notice sur Ispahan* etc. Cf. *Chardin Voyag.* T. VIII. p. 146 sq.

(553) Apparet ex hoc loco, qualis celebratissimi illius Originum libri sit ratio. Neque enim Genealogias tantum, uti existimasse videtur Herbel., in eo tractaverat, sed etiam de cognominibus exposuerat auctor, quae a singulis urbibus regionibusve ducuntur. Ex oppidis, quae hic memorantur, duo sunt minus in vulgus nota: Medinat Al Mobarek et Nasaf. Prius Lex. Geogr. v. مدينة المبارک, a Mobareko Turca renovatum dicit, quem idem in v. مبارکية, consentiente Al Moschtareko in مبارکة, ex Abbasidarum libertis fuisse asserit. Res optime intelligitur ex Chardinio *Voyages* T. II. p. 395 sq. noviss. edit., ubi narrat ex auctoritate Hamdollae in *Nozhat Al Koloub*, vicum magnum, eo loco situm, ubi postea Kazwin fuit, jussu Khalifae Mousae Al Hadii muris cinctum, aliudque oppidum, Medinat Mousa, mille passuum intervallo, exstructum fuisse A. 170 (Chr. 786—7): libertum vero Principis, Mobarekum Uzbekum, qui provinciam regebat, tertium ibi oppidum condidisse, eodem spatio a veteri urbe directum, et a suo nomine appellasse. Ex his vero locis deinceps unam urbem factam esse. — Quod ad *Nasaf* attinet, est urbs provinciae Transoxanae, quam Persae vocant *Nekhscheb* (نخشب). Cf. Herbel. in utraque voce. Abulf. in *descr. Mawaralnahrae*. Lex. Geogr. illam magnam esse ait, et quatuor portis instructam suburbiisque, jacere in planitie inter Samarkandam et Djihounum, biduoque a montibus distare, a sinistra viae, quae Bokhara Samarkandam ducit, tribus ab hac urbe stationibus; mediam urbem amnesecari, qui cum toto anno non fluat, agros hortosque ex puteis irrigari. Caeterum oppida, a quorum nomine vel cognomine المدينة gentilium للمدیني derivatur, non satis accurate enumeraverat As Samânius. Nam quatuordecim vel quindécim ejusmodi loca recensent Geographi, in his Lexicon Geogr. et Yakoutus in Al Moschtareko. Inter urbes ab As Samânio omissas est ipsum imperii Moslemici caput Bagdadum, quod alias Medinat As Salam appellatur.

أحمد بن علي بن ثابت الخطيب البغدادي رحمه الله تعالى اختصره
صاحبنا ورفيقنا الشيخ الفقيه الامام البارع المحدث الفاضل —
علا الدين ابو الحسن علي بن الشيخ الفقيه — عثمان بن ابراهيم
الماردني الحنفي، *Liber epitomes, quo de nominibus scriptione similibus agitur, et obscuriora vel dubia nomina a periculo, vel festinantis scriptio- nis, vel falsae opi- sionis, eximuntur, compositus a Doctore Al Hafedho Abou Becro Ahmede ibn Ali ibn Tsabit, Concionatore Bagdadensi, cujus Deus misereatur; in epitomen redactus a socio et amico nostro, Doctore Jurisconsulto, Imamo erudito, eccellente, traditionario eximio, Alaeddino Aboul Hasano Alio filio Doctoris Jurisconsulti Otsmani ibn Ibra- him, Maredinensi Hanefita. Titulum non a librario, sed alia manu, libello praefixum, corrumpit et obscuravit l. l. Koehlerus, pro وحماية scribens وحماية et نوادر et التصحيف et نوادر pro التصحيف. Videtur autem haec inscriptio minus respon- dere rerum veritati. Neque enim liber iste, quem Bagdadensis Concionator ediderat, sed epitome tantum, in qua describenda nunc versamur, hunc titulum habuit; ut facile intelligi potest ex ipsius Alaeddini praefatiuncula, ubi libellum se excerpsisse dicit ex duobus Bagdadensis operibus, quorum alteri التلخيص, alteri التاليفه nomen erat. In hoc autem negotio ita versatus est, ut ad quaerentis facilitatem omnia ex Alphabeti ordine disponeret: singularum autem literarum tractationem tribus paragraphis absolve- ret. In prima agitur de illis, qui suo nomine differunt, parentis appellatione consen- tiunt: in secunda autem illi inter se componuntur, qui non suo sed parentis nomine a se invicem distinguuntur: in tertia, qui utrumque diversum habent. Additur in fine dissertatiuncula de viris, qui cognomine ab ادو incipiente dignoscuntur. Institutum auctoris hoc est, ut confusioni medeatur, quae in Codd. ex obscurius, omissoque punctorum diacriticorum apparatu, scriptis nominibus propriis, oritur. Quae res mani- festius lectori ex uno alterove exemplo apparebit. Sic in primo capite literae Elif ابراهيم بن حبان و ابراهيم بن احمد بن جرير و ابراهيم بن حبان و ابراهيم بن حبان و ابراهيم بن حبان; in altero ابراهيم بن حبان و ابراهيم بن حبان و ابراهيم بن حبان; in tertio ادو بن ادو و ادو بن ادو و ادو بن ادو*

libri extremo **العقبلي** **أبو شُبَيْل** **أبو شُنْبُل** **العقبلي** conjunguntur. Ex subscriptione constat eodem A. 713 (Chr. 1313—14) hoc exemplum ex autographo factum esse, quo ab ipso auctore fuerat compositum. Hunc vero inter primarios illius aevi eruditos floruisse novimus, ex testimonio Kasemi ibn Kotlouboga, in libro *de vitis Doctorum Sectae Hanefiticae* MS. 1884 (772), ubi haec de ejus meritis operibusque prodidit: **علي بن عثمان بن إبراهيم بن مصطفى بن سليمان المردي قاضي القضاة علاء الدين الشهرستاني** مولده سنة ثلاث وثمانين وستماية وكان اماما في الفقه والتفسير والحديث والاصول والفرائض والحساب والشعر افتي ودرس وافتاد وصنف وجمع المجاميع المفيدة له كتاب المنتخب في علوم الحديث والمختلف وكتاب الضغاء والمتروكين وكتاب الجوهر النقي في الرد علي البهقي واختصر كتاب ابن الصلاح واختصر المحصل في الكلام وله سعديّة (?) في اصول الفقه ومختصر الهداية وسماه الكفاية وشرح الهداية ولم يكمله وكتاب بهجة الارباب مما في كتاب العزيز الغريب وله مقررات في فنون توفي في المحرم سنة خمسین وسبعماية ١١١١

Ali ibn Otsman ibn Ibrahim ibn Mostafa ibn Soleiman Maredinensis, Judex Summus Alaeddinus notus (cognomine) Ibn At Turkmani (554), natus est A. 683 (Chr. 1284—5). Princeps fuit in Jure et Corani explicatione et traditione, doctrinisque fundamentalibus, praeceptisque lege statutis, item arithmetica et poësi. Respondebat de Jure, et
Scho.

(554) Cf. Herb. v. *Turkmani*, ubi librum ejus memoravit, suo etiam loco designatum v. *Tanbih*, sed a Kotlouboga omissum. Titulus Arabice sic sonat: **تنبيه علي احاديث الهداية والخلاصة**. Caeterum cognomen *Ibn At Turkmani*, non tantum nostro, sed ejus etiam patri filioque adhaesit. Neque vero praetermittendum est Herbel. l. l. perperam inter *Alium ibn Otsman ibn Ibrahim At Turkmani* et *Alium ibn Otsman Al Maredini Ibn At Turkmani* distinxisse, adeoque ex uno viro duos fecisse.

Scholas habebat, unde magnas opes sibi comparavit. Scripsit etiam collegitque plurima eaque imprimis utilia, in his Selecta doctrinarum ad traditionem pertinentium; Librum qui inscribitur Varietas; item alium, De illis qui falsa tradunt (?), et nullius habentur auctoritatis; Librum margaritae exquisitae ad refellendum Baihakensem (555). In compendium redegit librum Ibn As Salahi (556), item Theologiae Scholasticae collectionem (557). Scripsit etiam de fundamentis Jurisprudentiae; Compendium Isagoges (558), quod opus vocavit Sufficientem manuductionis exposi-

tio-

(555) Baihakenses, qui sic a Baihako, Khorasanae tractu appellantur, quod sciam, tres fuerunt. Incipiemus ab eo, quem primo loco memoravit Herb. v. *Baiheki*, et perperam *Massoud ibn Ali* appellavit. Hujus enim verum nomen fuit Abou Djafar Ahmed ibn Ali ibn Abou Djafar, cognomen Boudjafari (برجعفري); uti novimus ex Soyouthii testimonio in طبقات المفسرين, qui eum Grammaticum, Corani interpretem et Rhetorem fuisse, et inter alia *Tadj Al Masader* edidisse, atque A. 544 (Chr. 1149—50) defunctum dicit. Hunc Baihakensem Herb. v. *Gjafarik Al Mocri*, male vocavit *Djafarum ibn Ahmed*; in v. *Tag al Messader* autem *Abou Djafarum ibn Ahmed*; in v. *Baiheki* denique confudit cum altero Baihakense Abou Becro Ahmede ibn Hosein, quem ad nostrum locum pertinere censeo. Hic ex celebrioribus fuit traditionis magistris, praecipuisque sectae Schafeiticae ornamentis, cujus rationes decem voluminibus explicuit. Natus est A. 384 (Chr. 994—5), defunctus A. 458 (Chr. 1065—6). Vid. Abulf. A. M. T. III. p. 206. Ibn Khalic. n. 27. Cod. P. T. I. p. 29 sq. Leyd. M. p. 35. Tertius Baihakensis hujus fuit Abou Beeri filius Imamus Ismaël, qui teste Abulf. l. l. p. 380, lucem adspexit A. 428 (Chr. 1036—7) obiit A. 507 (Chr. 1113—4).